
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e Reti

DETERMINAZIONE n. 1055 del 23/10/2018

OGGETTO: Gestione dei servizi cimiteriali per conto del Comune di Rieti Indizione 
gara  anno  2018/2019   Determina  a  contrarre  ed  indizione  procedura 
negoziata  ex  art.  36  del  Codice  die  Contratti  Pubblici  Codice  CIG: 
7665870C09

L’istruttore Direttivo P.O.
Geometra Angelo Raimondi

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 08/05/2018, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020;

Premesso che con determinazione a contrarre n. 983 del 04/10/2018:

- è  stato  prorogato, secondo  quanto  previsto  dai  documenti  di  gara  approvati  con 
determinazione 992/2017,  l’appalto per la gestione dei servizi in parola alla ditta Dinamica 
Centro Servizi, con sede in Via G. Polanga, 06034 Foligno (PG), sino al mese di novembre 
del corrente anno 2018;

- è stato nominato quale RUP per il nuovo affidamento il sottoscritto istruttore direttivo P.O.;

Considerato che:

- a  seguito  di  colloqui  intercorsi  con  il  dirigente  del  personale  non  è  possibile  a  breve 
prevedere la reinternalizzazione dei servizi in parola;

- si ritiene quindi necessario procedere a gara d’appalto, per un tempo di 12 mesi, per dar 
modo  all’amministrazione  di  valutare  compiutamente  quanto  sopra  indicato  e 
successivamente scegliere tra una reinternalizzazione del servizio o per un affidamento 
pluriennale a soggetto esterno;

Vista:

- la natura del servizio, meglio dettagliato negli elaborati di gara, con consistente impiego 
di manodopera, è necessario applicare quanto previsto dall’art. 50, clausole sociali, circa 
la stabilità occupazionale del personale impiegato, ed inoltre utilizzare quale metodo di 
aggiudicazione l’offerta economicamente più vantaggiosa;

- l’importo stimato, pari ad € 196.680,00, di cui € 4.920,00 per oneri legati alla sicurezza e 
quindi non soggetti a ribasso, oltre IVA, è necessario ricorrere alle procedure del Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  invitando a presentare  offerta  ad almeno 
cinque ditte qualificate;

Dato atto che i fondi sono reperibili sull’apposito capitolo del bilancio pluriennale 2018-2020, cap. 
1653/00;

Avuta lettura  della  documentazione di  gara,  consistente  in  lettera  di  invito,  capitolato  speciale 
d’appalto,   disciplinare di  gara e Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  Interferenti 
(DUVRI), che si allegano al presente atto quale parte integrante;

Dato altresì atto che il contratto che sarà stipulato a seguito delle procedure comparative:

- persegue il fine di non interrompere i servizi soprarichiamati, aumentando nel contempo la 
qualità dei servizi resi;

Comune di Rieti - Determinazione n. 1055 del 23/10/2018



-  avrà ad oggetto la gestione dei servizi soprarichiamati, sarà stipulato secondo le linee guida 
ANAC riguardanti procedure sotto soglia, ed conterrà, come clausole essenziali:

o la qualità dei servizi resi:;

o il rispetto delle clausole sociali;

Visto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6  bis della Legge 241/90 
né in capo al responsabile del procedimento né in capo al dirigente del settore, firmatario 
della presente determinazione;

Richiamato il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

Richiamato il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto; 

Visti:

- il regolamento comunale acquisti, albo fornitori e MEPA, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 75 del 18/09/2014;

- il d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in vigore fino al 17.04.2016 e il d.lgs. 50/2016 attualmente 
vigente;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di approvare i documenti di gara relativi all’appalto di gestione dei servizi cimiteriali per conto 
del Comune di Rieti, consistenti in :

a. lettera di invito;

b. disciplinare di gara;

c. capitolato speciale d’appalto;

d. DUVRI;

2) di  indire gara ai  sensi  dell’art.  36 del  vigente Codice degli  Appalti  Pubblici  selezionando 
cinque imprese tra quelle presenti sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione;

3) di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del 
principio contabile  applicato della  contabilità  finanziaria  all.  4/2 al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le 
somme di seguito indicate:

a. €    15.683,04 a valere sull’annualità 2018;

b. €  224.266,56 a valere sull’annualità 2019;

4) di  dare  atto  che  la  somma  verrà  formalmente  impegnata  con  il  provvedimento  di 
aggiudicazione definitiva fatti  salvi  gli  esiti  della  procedura di  gara,  nel  rispetto del  tetto 
massimo di spesa e al netto del ribasso di gara offerto che costituirà economia di spesa;

5) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;



7) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  acquisibile   dalle   strutture   preposte 
nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di 
controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;

8) di  trasmettere  il  presente  atto  al  Referente  della  Trasparenza  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

9) di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  e  sulla 
sezione Trasparenza  nel sito del Comune di Rieti per un periodo di giorni quindici naturali e 
consecutivi.

2)  di impegnare la spesa complessiva di euro 15.683,04 ai seguenti capitoli del Bilancio di 
Previsione 2018:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

 
L’istruttore direttivo p.o

 Angelo Raimondi

Comune di Rieti - Determinazione n. 1055 del 23/10/2018



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1055 del 23/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  
SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e 

Reti
26/10/2018

OGGETTO: Gestione dei servizi cimiteriali per conto del Comune di Rieti Indizione gara anno 
2018 2019  Determina a contrarre ed indizione procedura negoziata ex art. 36 del Codice die 
Contratti Pubblici Codice CIG: 7665870C09 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra  prenotando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser Esigibi
lità

Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Prenotaz. 
N.

2018 2018 1653/00 GESTIONE CIMITERI: AFFIDAMENTO 
SERVIZI CIMITERIALI

12 9 1 1 3 2 15 
999

  15.683,04 2018/202

2018 2019 1653/00 GESTIONE CIMITERI: AFFIDAMENTO 
SERVIZI CIMITERIALI

12 9 1 1 3 2 15 
999

224.266,56 2018/202

Addì, 26/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1761
 



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Rieti – Determina n. 1055 del 23/10/2018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 31/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Gestione dei servizi cimiteriali per conto del Comune di Rieti Indizione gara anno 2018 2019 Determina a contrarre ed indizione procedura negoziata ex art. 36 del Codice die Contratti Pubblici Codice CIG: 7665870C09


